

dno walczy, a przeciw balamuceniu ławowier-
nych i jeszcze niezbyt oświeconych, niema ni-
stety na razie środka skutecznego. Pociągającym
objawem jest tylko ta okoliczność, że intelligen-
cja obudziła się ze snu długiego i rozpoczęła
akcję, którą, spodziewać się należy, doprowadzi
skutecznie do końca. Dobre i uczciwe zamiary
inteligencji co do sprowadzenia harmonii między
wszystkie warstwy tutejszego społeczeństwa i je-
dnolitego, zgodnego postępowania przy wyborach,
rozbiły się, jak wiadomo, na zgrupowaniu wy-
borców w d. 3 b. m. wskutek dzikiego wysta-
wienia krzykaczy i niepowołanych trybunów w to-
gach. Nie pozostało więc inteligencji nic innego,
jak wybrać inną drogę. W celu wyszukania sku-
teczniejszych środków zaradczych zaprosiło tedy
Koło polityczne bardzo liczne grono wyborców,
reprezentantów wszystkich stanów i zajęć na
posiedzenie, które odbyło się w kasynie miejskim
w dniu 6 b. m. Cel zebrania wyłuszczył
prof. dr. Roszkowski, a przewodnictwo objął dr.
E. Czerkaski. Obaj napiętnowali należyte po-
stępowanie zwolenników anarchii i wzywali wy-
borców dobrej woli do zgodnego, obywatelskiego
postępowania, które w rezultacie wydobyloby sto-
licę z pod rządów anarchicznych żywiołów.

Na tem zgrupowaniu, na którym była repre-
zentowaną przeważnie śmietanka naszej intelligen-
cji i mieszczaństwa, odezwały się dwa głosy
zasługujące na wszelkie uznanie: dr. Alfred Zgó-
rski podniósł trafną myśl, że inteligencja po-
wina postępować zgodnie z nieszczęzanymi, re-
kodzielnikami i przemysłowcami i że w tym
celu powinien komitet wybrany przez intelligen-
cję, porozumieć się z komitetem, który (po
południu d. 6 b. m.) zostanie wybrany przez re-
kodzielników i przemysłowców; p. Sierociński zaś
(szewc) dając wyraz przekonaniu wszystkich re-
kodzielników, że inteligencja jest opiekunką i
ordynowniczą stanu rekodzielniczego i jako taka
zasługuje z ich strony na poważanie i szacunek,
prosił, ażeby w skład komitetu ściślejszego, który
zostanie wybrany przez inteligencję, weszli także
rzemieślnicy, przemysłowcy i kupcy. Oklaskami
pozwitano obydwu powyższe przemówienia, a przy
wyborze komitetu ściślejszego uwzględniono naj-
właściwiej życzenie p. Sierocińskiego, również jak
zyczenie dra Zgórskiego.

Życzenia interwencji osób wpływowych, nastąpi
więc pomyślny zwrot w opinię licznego grona
panów rekodzielników i przemysłowców, którzy
po południu zebrali się bardzo licznie w sali ra-
tuszowej i obradowali pod kierownictwem wice-
prezydenta miasta p. W. Dąbrowskiego. Z po-
czątku posiadzenia wstrętne żywioły anarchiczne
i zdyskredytowane chciały znów wywołać burdę
karczmą, a gdy im się to nie udało, opuściły
salę. Spokojnie odbyła się tedy narada i wybrano
komitet obszerniejszy, któremu dano nazwę ko-
mitetu „centralnego”. W skład jego weszły we-
lkie najpoważniejsi obywatele, jak np. kanonik
Axentowicz, radcy sądowi Bochyński, Budzyno-
wski, lekarz dr. Czyżewicz, dr. P. Gross, Kisielka,
dr. M. Madejski, poseł T. Merunowicz, dr. Ra-
dziszewski, dr. Roszkowski, dr. Skałkowski, dr.
Szaraniec, dr. Zgórski i wielu innych. Pomi-
niec zupełnie na tej liście przywódców i człon-
ków „Łączności i Zgody”. Jest więc zupełnie
uzasadniona nadzieja, że między tym komitetem
a komitetem wybranym przez inteligencję, nastą-
pi porozumienie i że wobec zgodnego postę-
powania dwóch liczących gron wyborczych upa-
dnie wszystkie pokątne i „ubue agitacje”.

Dzięki skandalom wyprawianym w ostatnich
czasach przez męherów „Łączności i Zgody” be-
dzimy mieli znowu kilka procesów. Główną rolę
odegra oczywiście p. Jaegermann, który dzięki
swojej krewkości (?) sporo czasu musi poświęcić
wykładom w sali sądowej. W przystępie złego
humoru nazwał on urzędników „wrzodem”. Sąd
rozpatrzy tedy, o ile ten epitet może być zasto-
sowany do bardzo licznej warstwy obywateli za-
sługujących na poważanie. Dalej będzie p. Jaeger-
mann wykładał sądowi, jaką miał podstawę
zarzaccy centrowi obywatelowi czyni niehono-
rowe.

Kolega jego z Rady, p. Demeter, któremu
poświęceni kilka słów w jednym z poprzednich
liatów, miał ciekawą rozmowę z pewnym powa-
żnym obywatelem. „Proszę pana — powiedział
p. Demeter — co też te dzienniki chcą odemnie?
piszą coś o jakiejś św...” „A czyżby to wszystko
miało być nieprawdą? — zapytał ów obywatel; —
wszako nawet sądy miały się wdać w tę sprawę...
„A tak — odrzekł Demeter — sąd skazał
mnie na trzy dni aresztu za tę św...” „ale to wszystko
nieprawda!” „Trudno wyobrazić sobie, co w przekonaniu pana
Demetra jest prawdą a co nieprawdą. Prawdą na-
razie jest fakt, że sąd skazał p. Demetra na
trzy dni aresztu, odesłał go do magistratu jako
władzy przemysłowej, którą powinna się zająć
kwestya, czy nie należą do p. Demetri oddać
koncesyę na karmienie ludzi niedźwiedzą wierz-
winą. Tylko dr. Hryszkiewicz nie daje znaku ży-
cia i jakoś nie słychać nie o tem, aby wytoczył
proces p. Roszkowski, który ma niedobre wy-
obrażenia o jego charakterze.”

Brody, 5 stycznia.
W dniu dzisiejszym na wezwanie Sejmowego
Koła polskiego ukonstytuował się komitet przed-
wyborczy dla miasta Brodów celem wyboru posła
na Sejm krajowy.
Przewodniczącym w komitecie jest Julian Go-
molinski, burmistrz, zastępcą tegoż dr. Zygmunt
Nawratil, starosta powiatowy, zaś sekretarzem dr.
Henryk Szański. Delegatami na zjazd delega-
tów do centralnego komitetu wybraliśmy Alfreda
Hausnera.
Nie należy powątpiewać, że wybór dotychcza-
sowego posła naszego dr. Filipa Zukra jest i na
przyszłość, może nawet bez jakiegokolwiek opo-
zyzyi zapewniony. Z Izby handlowej tutejszej do-
tychczas posował Otton Hausner, który podobno
obecnie będzie stawianym w innym okręgu, w ta-
kim razie w Izbie tej będzie kandydował dr. Wil-
helm Orstein, adwokat tutejszy mający tam wielką
osobność. Byłoby to wybór bardzo pomyślny i
trafny.
Bównież ukonstytuował się już komitet przed-
wyborczy dla powiatu brodzkiego pod przewodni-
ctwem marszałka Rady powiatowej Oktawa Sa-
lego.

Pogrzeb Gambetty.

Francya — wdowa republika w ciężkiej za-
łobie. Zbliżyła się długo odwiekana chwila osta-
niego pożegnania. Od wczesnego rana w sobotę
Paryż roił się publicznością własną i z prowincyi
przbyła, a wszędzie powiewały na ulicach z okien
kamienie żałobne chorągwie. Deputacye schodzą
się do burbońskiego pałacu. Wojsko ustawiło się
między tymże pałacem a domem Inwalidów.
Kolumnada pałacu obwieszona żałobnymi znakami
i trójkolorowemi chorągiewami. Posąg miasta Stras-
burga na placu Zgody odkryty jest żałobną za-
słoną. Zajeżdża olbrzymi wóz żałobny sześciu
kołami zaprzężony. Sześciu konnych halabardni-
ków jedzie przed nim. Trumna obita czarnym
aksamitem. A przed nią spoczywa sztandar trójkolo-
rowy czarną krepą osłonięty i wieniec palmowy i
z nieśmiertelników.

O godzinie 10 rano zniesiono trumnę na ka-
rawan. Była to chwila uroczysta potężna i do
głębi przejmująca. Na hasło 2-eh strzałowy armat-
nicz zagrzmiały wszystkie bębny i trąby —
wojsko zaprezentowało białe i podniesiono sztandar
między wszystkie głowy odkryły się, powszechnie
głuche westchnienie — tu i owdzie nerwowe
łkanie.

Przed karawanem dwa wozy, obwieszone
wieniecami — istnie kwiatów najpiękniejszych pa-
garokwi. O pół do 11-jej ruszył kondukt. Za
karawanem zaraz postępują krewni i najbliżsi
przyjaciele. Dalej Grevy, ministrowie, generałowie,
(między którymi i Gallief), senatorowie, deputo-
wani a między nimi Dr. Clemenceau i inni
najskrajniejszej lewicy. Brisson i Peyrat idą na
czelo Izby. Ambasadorowie zagraniczyń postępują
razem. Tylko nuncyusz papieskiego nie ma.
Kondukt przeciąga przez plac Zgody, ulicę Ri-
woli i bulwar sebastopolski. Widok to imponu-
jący, nawet w Paryżu dotąd nie widziany. Kroc-
cie tysięcy spólnie skupione, myślą i boleścią —
reszta nile jakby wymarła. Żałobna wstęga ludu
ciągnie się od pałacu burbońskiego do samego
cmentarza „Père la Chaise”.

Głagle brzmiały okrzyki *vive la France — vive
la Republique*. Na ulicach pała się gazowe latar-
nie osłonięte czarną krepą. O godzinie 1 i pół
w południe stanął kondukt przed cmentarną
bramą.

Min. sprawiedl. Devès wypowiedział mowę
wyrażającą żal Francyi za synem, który ją na-
miętnie kochał i bronił i jej honor ocalił. We-
wnątrz republiki zaprowadził porządek i na ze-
wnątrz zapewnił jej wysokie pokojowe stanowisko
w Europie.

Potem przemawiał Chauffour w imieniu
alacko-lotyaryjskich deputacy i zaznaczył, że
Gambetta był uosobieniem nadziei tych prowincyi
powrotu do Francyi. Zeszedł z pola ten wielki
pracownik idei — lecz idea sama przetrwa i
zwycięży. Niech żyje Francya republikańska na-
sza najdroższa ojczyzna!

W imieniu adwokatów przemawiał Falen-
teuf podniósł jego osobiste genialne zdolności
i dodał, że dzisiejsza uroczystość byłaby niedo-
rzecznością w republice, gdyby nie była wyrazem
i pamiętką oporu przeciw zwycięskiej inwazyi,
ucieczki w niej zarzatem tych wszystkich, któ-
rzy w walce za ojczyznę zginęli „propatria”. Oto
myśl dzisiejszej uroczystości.

Nie doszły jeszcze sprawozdania z mów p.
Peyrat w imieniu Senatu, Brisson w imieniu
Izby, Jul. Ferry w imieniu rządu 4 wrze-
śnia 1870 i innych

General Chanzy.

Zmarł przed kilku dniami gen. Antoni-Euge-
niusz-Alfred Chanzy, urodził się w Nourat (w Ar-
denach) dnia 18 marca 1823. Już od 16 roku
życia służył w wojsku przy marynarce, a w 17
był już porucznikiem artyleryi.
Awansował szybko. Za znakomite usługi przy
stłumieniu powstania w Algierze został mianowa-
ny generałem brygady. Po wybuchu wojny w r.
1870 ofiarował ministerstwu swą szpadę na usłu-
gi Francyi, lecz jej marszałek Leboeuf nie przy-
jął. Dopiero po znieśieniu cesarstwa oddano mu
dowodztwo dywizyi a następnie 16 korpusu armii,
który w bitwie pod Culm ierwicznie się od-
znaczył, zaś 1 grudnia 1870r. wygrał bitwę pod
Putay.

Dłatego rząd obrony krajowej i Gambetta awan-
sował go 5 grudnia 1870 naczelnym wodzem
drugiej armii loarskiej, z którą przez dwa mie-
sące po bohatersku się trzymał przeciw przewa-
żającym siłom Tanna, ks. Meklemburskiego i Fry-
deryka-Karola. Tu dowiódł swych świątynych wo-
jskowych zdolności i rzadkiej wytrwałosci.

Po zajęciu Metz jednak — a zwłaszcza w sty-
czniu 1871 zmuszony był cofać się przed blisko
200,000 armią niemiecką. Mimo rozpaczliwej wal-
ki, utracił wtedy 12 diał i blisko 20,000 ludzi.
Po zawarciu rozejmu zawieszano go do Paryża.
Tu oświadczył się przeciw przyjęciu warunków
pokoju i obstawał za dalszem prowadzeniem
wojny.

W zgromadzeniu narodowem zajmował miejsce
w lewym środku, a 10 maja 1872 wybrano go
prezydentem Izby. W 1873 r. był generałem-gu-
bernatorem Algieru, 10 grudnia 1875 został do-
wódcą w imieniu Senatu, w 1879 posłem w Peters-
burgu, który to urząd do lutego z. r. sprawował.
Od lutego r. z. był dowódcą szóstego korpusu
armii Chalons sur Marne. Niemcy podnoszą wy-
soko talent zmarłego.

Przegląd polityczny.

Kraków, 8 stycznia.

O zgromadzeniu wyborców w Brzeżanach, od-
bytym dnia 4 stycznia, nie mamy jeszcze auten-
tycznych doniesień. Ciekawem ono było ze wzglę-
du, iż był to pierwszy występ polityczny brze-
żańskiego posła do Rady państwa hr. Romana
Potockiego Jeżeli prawdą jest, co donoszą
o tem zebraaniu do N. fr. Peesse, to rozczarowa-
nie wyborców musiało być niemałe, gdy usłyszeli
z ust swego posła co następuje: „Pozwoliłem
sobie zaprosić tu panów, ażeby się wam osobliwie
przedstawił. Sprawozdania z mojej dotychczas-

wej działalności nie mogę wam złożyć — była
ona bowiem zbyt krótka. Przyrzekam, według sił
działać dla dobra kraju na wszelkich polach. Moi
wyborcy są z małych posiadłości, a więc rolnicy.
Wszystko jedno, czy kto jest właścicielem wiel-
kiej, czy małej posiadłości — a że ja sam jestem
właścicielem ziemskim, preto mój interes z wa-
szym jest związany i będę zatem w tym kierunku
staral się osiągnąć, co tylko można. Niebę-
dnie potrzebem wydaję mi się także, ażebyśmy
zapomocą kolei żelaznej byli połączeni z ogólnym
obrotom handlowym, tudzież, żeby Brzeżany otrzy-
mały sąd kolejalny. Do tego będę wszelkiemi
siłami zmierzał”. Tak miłośni opiewać przemówie-
nie hr. Potockiego. Sądziemy, że nie jest ono
wiernie — bo przecież wyborcy mają prawo cze-
goś więcej po swoim polu oczekiwać, a wyka-
zany nacisk na interes rolnictwa i na interes oko-
licy — nie odpowiada stanowisku posła, który
reprezentuje kraj cały.

Czytelnicy nasi pamiętają ową wiedeńską ko-
respondencyę *Czasu*, która — jak zapewniała
Redakcyja — pochodziła ze źródła bardzo powa-
żnego, a w której bardzo osiro wystąpiono prze-
ciw hr. Kalnokjemu jako zdecydowanemu
przyjacielowi Rosyi a nie mniej stanowczemu
nieprzyjacielowi Polaków. Oczywiście że takie
wystąpienie organu, zawsze tak pełnego pochwał
dla wszystkich trzech rządów austriacko-węgier-
skiej monarchii, musiało wywrzeć pewne wraże-
nie i wywołać sensacyę. Nie długo jednak po-
trwał ten silny wpływający zapęd *Czasu* prze-
ciw ministrowi spraw zagranicznych, bo w osta-
tnim numerze czytamy najzupełniejszą
odwołanie wszelkich zarzutów prze-
ciw Kalnokjemu. Do pierwszego listu dodał
Czas zapewnienie o powadze i autentyczności
źródła — drugi umieścił pod skromnym napi-
sem: „Piszę nam z Wiednia”. Czyżby to drugie
źródło mniej było poważne i wiarygodne?

Wszakoże zaznaczyć trzeba, że na poparcie
swego odwołania, korespondent żadnych nie po-
dał faktów, ale same tylko kombinacye, w któ-
rych główny kładzie nacisk na to, że między
zewnątrzną a wewnętrzną polityką nie może za-
chodzić sprzeczność, że zatem hr. Kalnoky nie
może być nieprzyjacielem Polaków, skoro hr.
Taaffe jest tak wielkim ich przyjacielem. Kraj,
prawdę powiedziawszy — jakoś dotychczas ow-
ców tej przyjaźni nie doznaje.

Ruch narodowościowy sławiański w Austrii,
nowe daje objawy życia. *Narodnie Nowiny*, or-
gan narodowej partyi Słowaków, wystąpił
świeżo z artykułem, który zwrócił uwagę w śie-
rach madiarskich. Uważa on sprawę równopra-
wienia Słowaków w Węgrzech za kwestyę zas-
adniczą, tak ze stanowiska polityki, jak i moral-
ności. Nie jest to gonienie za jakąś utopją, bo
— powiada — mamy nasz pozytywny program,
aby przytoczyć się do podwyższenia duchowej
i materialnej pomysłności narodu. — Dla ludu pi-
sać należy po słowacku, bo gdyby nawet język i
literatura węgierska do najwyższego stopnia by-
ły rozwinięte, byłoby jednak dla Słowaków oby-
ci wstrętne. Naród Słowaków żyje i rozwija się —
na swój język ustny i pismy — pomimo tak
dotkliwego przesławiania go przez Węgrów.
Słowacy mają swoją tradycyę, swoje obyczaje
i przodków, które z wielką czystością dotąd prze-
chowały — jest to więc naród żywotny, który
gnębionym być nie powinien. *Pester Lloyd* przy-
tacza ten artykuł *Nar. Nawin*, nie dodając ze
swej strony żadnej uwagi.

W Cislitawie znowu ruch ten narodowościowy
sławiański zaznacza się coraz wyraźniej. W Sty-
ryi dolnej, między mieszkańcami tam Słowę-
kami. Słowiański polityczny klub w Marburgu,
który powstał na wiosnę zeszłego roku, zwołał na
26 grudnia z. r. drugie walne zebranie do Cilli. —
Burmistrz miasta Cilli, chociaż o tem wczes-
nie uwiadomiony, robił jednak trudności i już w o-
statniej chwili zakazał odbycia zgromadzenia.

W skutek tego, zarekrowano przeciw temu po-
stawieniu natychmiast telegraficznie do nami-
stnictwa w Gracu, które na odbycie zgromadzenia
zezwoliło. — Tak to opozycyoniści niemieccy
bądź co bądź, wszędzie stawiają przeszkody naj-
legalniejszej działalności swych politycznych prze-
ciwników.

Samo zgromadzenie odbyło się z wzorową po-
wagą i godnością. Szczególnie silne wrażenie
wywarła mowa dr. Bosniaka. — Wykazywał on mi-
ędzy innymi, że niemieccy opozycyoniści wydają
w Cilli w słowieskim języku redagowane pismo
pod nazwą *Kmetzki prijatelj* i rozrzucają je be-
płatnie między lud, rozsiewając tym sposobem
nabajadmutniejszą pojęcia i czerniąc prawdziwych
przywódców narodowych.

Wreszcie uchwalono jednomyślnie rezolucyę po-
lecającą naczelnikom klubu wystarać się u mini-
sterstwa, aby przetranszowano dla Styryi wędrowni
nauczyciele, umieli i uczyli po słowiesku, na-
stępnie, aby w myśl wniesionej w 1880 r. do Ra-
dy państwa rezolucyi, urządzono w szkołach śre-
dnich klasy rozwiązywać z językiem wykładowym
słowieskim, a w seminarjach nauczycielskim w
Marburgu, aby wprowadzono język słowieski,
jako wykładowy — wreszcie polecono Wydziałowi
klubu wnieść petycyę o nadanie Styryi dolnej
nowej ustawy językowej.

„Żywie”, brzmiało w sali zgromadzenia mi-
ędzy innymi zebrana publiczność, a poparcie o-
kazało się powszechnem.

Zaznaczyć także należy, że w Gorycy odbyło
się walne zebranie członków „Citalnicy”, tj.
czytelnii pism słowieskich. Zgromadzenie to od-
było się również w wzorowym porządku, a spr-
wodzenie wykazało nadzwyczaj świątynny rozwój
stowarzyszenia.

Równie pomyślnie rozwija się w Gorycy sto-
warzyszenie polityczne słowieskie „Sloga”, które
ostatnimi dniami uchwało do rządu petycyę o
zaprowadzenie języka słowieskiego w szkołach
goryckich.

Komisya prawnicza Izby panów odbyła 4 bm.
posiedzenie pod przewodnictwem Hyego. Obecni
byli: kierownik minst. sprawiedl. dr. Pražak
i radca minist. Harasowski. Na porządku dzien-
nym był wywołany karastrofą w Ringteatrze
projekt do ustawy o postępowaniu w sprawach o
uznanie kogo za zmarłego. Jeszcze dnia 23 maja
z. r., odbyło się w Izbie drugie tegoż czytanie.
Dopiero w ostatniej chwili wystąpił arcybiskup
Szwarcenberg przeciw dodatkowi komisyi do § 9.

według którego, w skutek uznania jednego z mał-
żonków za zmarłego, — małżeństwo ma być uwa-
żane za rozwiązane. Arc. Szwarcenberg postawił
wtedy wniosek, aby przyjąć § 9, według projektu
rządowego, tak, że uznanie za zmarłego, może
służyć tylko za dowód w procesie o rozwiązanie
małżeństwa. — Z tego powodu ustawa ta nie zo-
stała wówczas uchwalona, lecz ją raz jeszcze o-
desłano do komisyi. Obecnie komisya odbywała
rozprawy nad tym § 9. Większość przemawiała
przeciw wnioskowi arc. Sz., którego także mini-
ster i zastępca rządu bronili. — Uchwala stano-
wczą nie zapadła jeszcze. Hye stawiał pośredni-
czący wniosek, aby postępowaniu o uznanie kogo
za zmarłego zawiadomić i wezwać wszystkich in-
teresowanych. Zdaje się, że wniosek Hyego u-
zyska większość głosów. Wiernokonstytucyjni byli
na posiedzeniu obecni.

Przed oddaniem sądu okręgowego w Kamieńcu
Podolskim toczył się niedawno proces, w którym
jako oskarżeni występowali Karol Blach i ksiądz
Pogorzelski. Pierwszego z nich, ożenionego z oso-
bą prawosławne wyznania oskarżono, iż corkę
swą ochrzcił według obrządku rzymsko-katolickiego,
księdz zaś o to, że chrztu dokonał. Jak do-
noszą do *Golosu* są skazał Blacha na 3 miesiące
więzienia, gdy ksiądz dano surowe napomnienie. Te-
go rodzaju procesy tylko w Rosyi mogą się wy-
darzyć.

Nie wiemy zład lwowski *Prołom* zacerpnął
tandencyjną wiadomosc, że rząd rosyjski upowa-
żnił swych posłów przy dworach zagranicznych
do oświadczenia, iż socyalistyczno-nihilistyczna
propaganda, dzięki gorliwości władz rosyjskich,
wcale już nie istnieje. Udało się bowiem w osta-
tnich czasach wykryć trzy główne kluby, utr-
mające szkodziła dla państwa propagandę, wskutek
czego cała organizacya została rozbita, osoby
zaś prywatne, przebywające za granicą a przejęte
ideami nihilizmu, nie mają stosunku z krajem.
Skutkiem tego car z rodziną i całym dworem,
przeosi do stałe mieszkanie do Petersburga.
O ile wiadomosc piszek trwa dalej — nastąpi
tylko zawieszenie broni. Może *Prołom* ma auten-
tyczniejszą wiadomosc.

Dziennik *Rasswet* donosi, że wielu właścicieli
większych dóbr z południowej Rosyi, wezwani
zostali do Petersburga celem wzięcia udziału w o-
bradach komisyi, pracującej nad rozwiązaniem
kwestyi żydowskiej.

Kjewlanin głuche echo *Mosk. Wied.* powta-
rza za swoim mistrzem Katkowem rady, jak się
Rosya ma zachować wobec przymierza austriacko-
niemieckiego. Radzi więc nie przystępować do
tego sojuszu i pozostawić sobie wolność działania.
Bezczelną zarumiałością odznacza się ostatni
ustęp dotyczący artykułu. Brzm on dosłownie:
„Niemcy nie zaczepią nigdy Rosyi, a Rosya
tembardziej nie zaczepi Niemców. Co do Austrii
z tą całą jej bojową gotowości jest ona strasz-
ną dla Rosyi. Przeciw Austrii niepotrzeba po-
większać liczby zwycięznych bagnietów, ale nie
zawadzi mieć nagranicy galicyjskiej dostateczną i
czujną straż celą.”

Generał gubernator Syberyi wschodniej An-
ucz i przedstawił podobno rządowi rosyjskiemu
projekt reformy stosunków w Syberyi. Projekt
ten dotyczy reformy sądownictwa, sposobu wyko-
nywania kary wygnania, założenia gimnazyów,
wiele innych dotyczących stosunków skarbowych
i wojskowych.

Olbrzymie wrażenie wywarła we Francyi nagła
śmierć gen. Chanzy, najzdolniejszego z gene-
ralów obrony krajowej w roku 1870, prztem
człowieka zasad, republikanina, o którym nape-
wno wiadano, że służy krajowi, a nie będzie
„pałaszem” pretendontów i restauracyi. Był to
jedyny może generał, o którym powiedzić moż-
na, że był *le glorieu vaincu*. Cios dla republiki
ogromny Talenta wojskowe tak dziś drogie we
Francyi, a i te co są, nie idą w parze z cha-
raktem i czystością intencyi. Naród stracił ufność
do nich i widzi w nich pretoryanów gotowych
oddać się na usługi wyrotu. Pomiędzy niewielu,
którym naród ufał jako dobrym wodzom i czys-
tym charakterem na pierwszym miejscu stał
Chanzy.

Wszystkie dzienniki nazywają go jednym
z najznakomitszych hetmanów. Przypominają, że
Gambetta był duszą oporu aż do ostatniego,
a Chanzy szablą w jego ręku. Dziennik *France*
woła z rozpaczą: czyż Bismark zawarł jaki pakt
ze śmiercią, że mu tak służy! „Rok 1883 zaczął
się rzeczywiscie szczęśliwie dla Niemiec!” Inne
dzienniki widzą w umartym generale człowieka
potrzebnego dla przyszłej stanowej chwili.

Podobno stan zdrowia Leona Say'a jest także
mocno zagrożony. Nie wstaje z łózka a wieści są
zaniepokajające.

Kronika.

Kraków, 8 stycznia.

Pogrzeb Stanisława Lipińskiego. Wczoraj o godz.

pół do trzeciej zebrała się liczna drużyna przyjaciół,
artystów, współwynagających, ażeby oddać ostatnią
posługę i hold ostatni znakomitemu artyście, żoł-
nierowi i wygnancy. Licznie były wieńce od rodziny
zmarłego, od współtowarzyszy Sybiru i wygnania,
od Koła artystyczno-literackiego, od redakcyi *Nowej
Reformy* i kilka innych, między niemi wieniec cieri-
niowy. W miarę, jak się żałobny pochód zbliżał ku
centrum miasta, wzrastała smutna drużyna. Nad grobem
przemówił ks. kapucyn Nowakowski, również powsta-
niec i sybirak i towarzyszy wygnania Lipińskiego
Głębokie wrażenie wywarła ta mowa pełna wyższe-
go namaszczenia. Mowca podniósł różnicę pomiędzy
pogrzebem zwykłego człowieka, a człowieka co życie
oddadł ślubnie ojczyznie i wyższym zadaniem prawdy,
dobra, piękna. I jedna droga i druga twarda i krwawa.
Lipiński żył dla sztuki, wspinając się do coraz wyż-
szych jej zadań, a gdy trzeba było, nioś życie swe
oświęcenie, i to nie jak zapalenie porwany gorączką
pierwszego szala, ale z całym długiem przygotowaniem
do wielkiego zadania. Długie lata me żeństwa
i wygnania, ciężka walka o życie, starczy przed-
wczesnie siły jego, właśnie gdy doszedł do pełn-
ich rozwoju. Od grobu takich ludzi odchodzimy nie
z uczuciem, że z nim zamyka się wszystko; pozos-
tają dzieła nieśmiertelne i nieśmiertelna pamięć
wielkiej ofiary, wielkiej myśli i wielkiego serca.
Wśród ogólnego wzruszenia zamknięta się mogiła nad

Lipińskim. Oczekiwaliśmy przemówienia jakiegoś dru-
giego towarzysza w sztuce, ale czekaliśmy na próżno.
Kiedysy mówili o obecnych na pogrzebie, to
widziany o — nieobecnych. Nie było wszystkich
tych, którzy wznaję zasady „bezkrwawej ofiary
i polityki à l'eau de rose, nie było tych, któ-
bali się zapewne oddania ostatniej przysługi dla z-
komitego artysty, żołnierza, sybiraka i wygnan-
ca nie wzbudzić podziwienia, że sankcjonują ży-
tanie i myśl przewodnią, której służył Lipiński.

W Muzeum techniczno-przemysłowem krę-
we wtorek 8 b. m. od 12 do 1 będzie miał pu-
biczny wykład prof. Uniw. Jag. ks. Wład. Chotko-
ski: „Z dziejów kościoła unickiego w XVIII i X
wieku.”

Muzeum otrzymało na gwiazdkę od p. Melity
Sąsiadkiej pięknie haftowany kobiecy strój z Be-
rabrów a od p. Tadeusza Harajewicza 44 okazów w
nerałów czeckich. W końcu zaś zeszłego roku dy-
piękie kompletne stroje, jeden od p. Eweliny Kry-
stowiczowej strój dziewczyny z nad Czarnomoz-
drugi zaś nieco odmienny od p. Romanowej Krzy-
żewiczowej ze wsi Karabczowa z tychże okolic.

W ogóle muzeum posiada do 70 strojów, z
których 15 jest obokrajowych, reszta pochodzi z ró-
żnych miejscowości Polski, po większej części z re-
zaburu rosyjskiego.

W teatrze dawano wczoraj znaną sztukę p. St-
szczyka: „Noc Świętojańska”. Publiczność zebrała
się wcale licznie — art śoi zaś grał z wielką wa-
wą. Oklaski też rozlegały się huczne a sceny, w któ-
rych przychodzi tańce, musiały być powtarzane. Na
symfonicznie przyjęli byli: panna Guerdar, pan We-
dampowicz, Freukel i Winarski, który swojem: „Je-
rzekę” pobudzał publiczność do wybuchów serdec-
nego śmiechu.

Dla Towarzystwa żywiarzy, zropaczzonego sku-
tkiem niepojawiania się zimy, zabłądził nareszcie pro-
myk nadziei wczoraj w postaci 10stopniowego urzu-
wu. Liczny też kontyngens zwolenników żywiarskiego
sportu wyruszył za wolską rogatkę na błonia,
inni pociągnęli na staw w ogrodzie hr. Potockich,
gdzie ohochozo przygrywała muzyka krakowska.

„Żydzi w synagodze”, obraz Antoniego Kozak-
owicza, zakupiony został przez rząd i przeznaczony
dla Akademii sztuk pięknych w Krakowie.

Na wystawę Tow. przyjaciół sztuk pięknych
nadeszły: Bińkiewicz „Portret niewiasty”, Fabiań-
skiego „Martwa natura”, Koniuszki „Portret mężczy-
zny”, Pochwałskiego „Portret mężczyzny”, Witko-
wskiego „Zaczynana”.

„Robotnik” Pod tym tytułem ukazało się w kr-
kowie nowe dwutygodnicowe pismo, które zapowiada
w odczynie do „towarzyszów”, „iż stać będzie na
straży interesów polskiego proletaryatu.”

Przegląd literacki i artystyczny rozpoczął dru-
gi rok istnienia. Pierwszy numer tygodniczo zawiera
oprócz dowcipnej jak zawsze kr. niki w filitonie, na-
stępujące artykuły: „Do nocy” wiersz przez Hajotę,
„Mój kwiak” i „Myśl swobodna” tom. z Beranger’a,
Wigilia Bożego Narodzenia. Szkice etnograficzne p.
F. Mroczka. Zapiski J. Lipińskiego. Przegląd liter-
cki. Rozmaitości. Drobne wiadomości. Do tego nu-
meru dołączo jest rysunek Jacka Malczewskiego,
„Ostatni”.

Wczorajsza reduta świąteczna naoczliwą publi-
czność — dlatego zapewne, że cena biletu zniżoną
została na 50 ct.

Konkurs ogłoszony został na posadę kierownika
3-klasowej szkoły chłopców na Kleparzu a ewentu-
alnie na posadę nauczyciela tutejszych szkół pospoli-
tych, gdyby posada kierownika szkoły Kleparskiej
jednemu z nauczycieli tutejszych szkół ludowych na-
daną została.

Pismo to skłoniło ks. Czartoryskiego do zatrzymania tej godności i w tych dniach przyjął do posiadzenia zarządu. Koło zamyśla wydawać miesięcznik naukowo-literacki, któryby przeważnie zajmował się literaturą słowiańską. Program pisnia nie jest jeszcze ułożony, do sformułowania go wybrała osoba komisji. mianowicie: pp. A. Wilczyński, G. Treliaka, dra Skalkowskiego T., W. Milowicza i dra Żulińskiego. Pismo to ma dopiero w jesieni powstać.

Z wielką parady zawiązało się onegdaj towarzystwo z pięknymi, aczkolwiek skromnym celem, przelęgnowania muzyki kościelnej i kształcenia organistów etc. Przewodniczył ks. Adam Sapieha Głównym sprawozdawcą był ks. L. Solecki, który jest inicjatorem. Towarzystwo nosić będzie nazwę św. Cecylii. Wybrany Wydział tak się przedstawia: prezes ks. A. Sapieha, zastępca Filip Zaleski, administrator ks. L. Solecki, kasyer Michał Sawicki redaktor Dziennika Polskiego sekretarzem Walery Wojski, członkami Wydziału pp. Kaczkowski, prof. Richter, Jan Czajkowski, Ce wiński i Słomkowski.

Dyrekcja tramwaju lwowskiego ogłosiła sprawozdanie za r. 1882, w którym znajdujemy ciekawe dane co do ru-hu. W ruchu było 26 wagonów i 115 koni a w służbie 104 ludź. Dziennie kursowało przeciętnie 14 wagonów, które w ciągu roku przebywały w 77,584 zawrotach przestrzeń 466,449 kilometrów. Przewieziono w ciągu roku 1,783 439 (bez abonamentu) osób. Największa frekwencja była 9 lipca, przewieziono bowiem 10,101 osób, najmniejsza 16 listopada: 743 osób. Długość linii wynosi 5,766 metrów.

Dnia 14 bm. danym będzie koncert historyczny, urządzony przez ks. Marcelinę Czartoryską. Program zawiera 9 numerów, z których tylko 5 obejmują dzieła starożytne, a między nimi: Boga Rodzica z X wieku (chór męszany), pieśń rokoszan Zebrzydowskich (1607) chór męski.

Koło polskich w Pradze urządziło wczoraj w lokalnościach „Umeleckiej Besedy“ wieczór na cześć p. Arny Reichówny, która świeżo powróciła z gościnnych występów w Warszawie. Donosząc o tem, zaopowiada „Politik“, że wieczór będzie świetnym — wzmą bowiem udział pierwsze siły opery czeskiej.

Stanisław Lipiński (1841 — 1883) pochodził z Ukrainy. W r. 1857 uczęszczał do szkoły sztuk pięknych w Warszawie, gdzie pod kierunkiem Hegla oddawał się rzeźbie. W r. 1860 szkoła zamknięta została, jako politycznie skompromitowana, a uczniowie jej rozproszyli się po świecie. Lipiński udał się do Genui, gdzie podówczas kwitła sztuka sztuk pięknych. Rok 1863 powołał go z powrotem do kraju. Formuje oddział kawalerii pod własnym dowództwem, traci część mienia na broń i mundury oddziału, bierze udział w licznych potyczkach, wreszcie po rzeźniu zostaje schwytanym. Byłby poseł na sejm, gdyby nie to, że się podał za Galicyanina Janiszewskiego. Jako taki dostał się na Sybir, gdzie pięć lat przebywał, poczem odesłany został do Galicji. Zaczęło się twarde życie wygnańca. W latach 1868—1870 widzimy go we Włoszech, zwłaszcza w Florencji, i we Francji. Wróciłszy do kraju, osiadł się w r. 1875 i osiadł w Krakowie.

Lipiński był promywnikiem wielkiego zwrotu w najnowszym z przedmiotów polskich, w rzeźbie. Po r. 1872 mamy statuy świętych lub figurki kostiumowe rodzajowe. Wyzwolił sztukę z form obcych i rzemieślnicze naśladownictwo, sprowadził ją na narodowy, rodzimy grunt, do tego głównie przyczynił się Lipiński. Prof. Gąscki, równie znakomity nasz rzeźbiarz, mówi, że nie od innego dzieła, ale od „Opuszonej“ Lipińskiego ten zwrot się datuje. „Opuszonej“ otrzymała medal na międzynarodowej powszechnej wystawie w Wiedniu 1873 r., a był to jedyny medal, jaki polska rzeźba na tej wystawie otrzymała.

Z pomiędzy innych dzieł zaznaczamy „Teaknotę“, „Kalinę“, „Niepokalany początek“, „Głowa Mad. nany“, liczne portrety, dziewczynki, zgasłego dziecięcia artysty, prof. Stanisława hr. Tarnowskiego, panny Geppert, panny W., synka dra J., pana i pani Przybylskich i inne. Krakowowi zostają cenną pamiątką po Lipińskim kapitele na słupach kolumnady Sukienniczej, zwłaszcza dwa z główkami przy bramie wchodzącej do ulicy Szewskiej.

Artysta dla chleba rzucał się i na ornamentacyjną kamieniarzkę, ale najgorzej na tem wyszedł — po prostu wyzynał go. Natura niepodległa, gorąca i sercowa nieumiała artysta prosić sobie drogi wśród naszych stosunków, tak niewdzięcznych dla sztuki a cóż dopiero dla najniewdzięczniejszej ze sztuk u nas, rzeźby. Monumentalnych budowli się nie stawia, rzeźba jest sztuka panów, a Lipiński nie umiał się kłaniać. Tej sztuki życia nie posiadał ani w swej młodości, kiedy w Warszawie ciotka jego pani Lewicka prowadziła wielki dom i salon literacki i artysta mógł wejść w najkorzystniejsze stosunki. Nie posiadał tej sztuki do końca. Dla tego życie było twarzą walką o byt, a na wykonanie większych dzieł, na utworzenie ich w szlachetniejszym materiale nie było środków.

„Opuszonej“ to arcydzieło sztuki polskiej została zastawiona a raczej zastawioną w Paryżu i pleśniej w wilgotnym atelier i wnet się rozpływa. W ostatnich czasach zaczął się los usmiechać i zdawało się, że Lipiński, który doszedł do pełnej dojrzałości talentu, będzie mógł stworzyć wielkie dzieła. Powołany został do wykonania większych prac rzeźbiarskich dla parlamentu austriackiego w Wiedniu.

„Galicya“ dla fryzurniaku, w stylu klasycyzmu jak cały gmach Hansena, przechodziła liczne komisje i areopagi i przyjęta zjednała mu dalsze zamówienia na „Austrię“ i inne prace. Lipiński miał przed sobą p. le. rozwinięcia talentu — widoki zarobku około 20000 złr. Z niezalężności materialnej byłaby się zaczęła nowa epoka twórczości mistrza. Ale życie wśród walki i zawodów starżało siły przedwcześnie, Lipiński spał i w tem ogniu i właśnie kiedy doszedł do progu lepszego jutra, opuściły go siły, suchoty podkopały organizm. Pozostaje po artyście kilka szkiców „Powój“ i „Wolny“. Ten wolny, to młodzieńcze w kajdanach, któremu dopiero z chwilą konania zaczęła się chwila wolności. Ten „Wolny“, to uosobienie życia artysty. Ten „Wolny“, to jedyny pomnik dla artysty-żołnierza i wygnańca.

Dlatego podnosimy myśl, która winna znaleźć odgłos w sercach wszystkich, „Wolny“, wykonany w marmurze, powinien stać się pomnikiem m. r. Jego. Zaś arcydzieło jego „Opuszonej“, dzieło — od którego datuje się zwrot w rzeźbiarstwie polskim, winno być co przed jej wykupione z zastawu, sprawowane do Krakowa i wykonane w marmurze dla Muzeum Narod. polskiej sztuki. Nie możemy dopuścić, żeby dzieło takie zmarowało się, żeby arcydzieło sztuki polskiej miało się zmarować — w zastawie na obczyźnie.

Co do modeli dla parlamentu, „Galicyi“ i „Austrii“ to mamy na czele parlamentu marszałkiem dra Smolekę i rzeczą jego dopilnować, aby ze śmiercią artysty nie zmarowały się jego twory, żeby zostały wykonane w marmurze i dostały się na miejsce swego przeznaczenia.

Sprawozdaniem „Opuszonej“ z Paryża winno się zająć przewodzący Towarzystwo sztuk pięknych w Krakowie, które ma fundusze na zakupno dzieł sztuki. W każdym razie ofiarność publiczną przyjęść musi w pomoc, w czem chętnie będziemy pośredniczyć.

Niedosę czołych frazesów czei i uwielbienia, hold wielkiej zasłudze przedwcześnie zgasłego wielkiego artysty musiny stwierdzić czynem. A takim czynem będzie, jeśli uratujemy dla polskiej sztuki kilka pierwszorzędnych arcydzieł.

Na sprowadzenie „Opuszonej“ Lipińskiego z Paryża, wykonanie jej w marmurze, oraz na pomnik dla artysty złożyli w Administracji Nowej Reformy: dr Adam Asnyk 5 złr., dr Tadeusz Rutowski 5 złr., Mieczysław Pawlikowski 5 złr., Tadeusz Romanowicz 5 złr.]

Sprawozdanie Czytelnicy Akademickiej z funduszów Mickiewiczowskich za czas od końca listopada 1882 r. do stycznia 1883.

Z wicezioru Mickiewiczowskiego w Krakowie: 851 złr. 20 cent. — Później wpłynęło na ręce komitetu urządzającego: 25 złr. 2 dziesiętymarkówki złote — 20 kopiejek, 1 grosz saski. — Połowa dochodu z przedstawnia „Konfederatów Barskich“, 144 złr. 20 cent. — Z wicezioru Mickiewiczowskiego w Horodence: 125 złr. 20 kopiejek. — Z wicezioru Mick. w gimn. św. Anny w Krakowie: 40 złr. — Z wicezioru Mick. w Mielcu: 50 złr. — Z wicezioru Mick. w Samborze: 105 złr. 78 cent. — Ze składek pod nazwą nabożeństwa za Mickiewicza w Lubaczowie (przez Admin. „Dziennika Polskiego“) 11 złr. — Przez Admin. „Dziennika Polskiego“ różnymi czasami: 128 złr. 84 cent. — Przez W-go M. Sawickiego (Winy Weehler Lejba: 20 złr. — Z wicezioru Mick. w Podhajcach: 31 złr. 55 cent.) — Ze składek centowej w Czyt. Akad. Krakowskiej za ostatni kwartał 2 złr. 10 c 21 kopiejek z Zpracowanych broszur „Przebadzka po bibliotece Jagielli“ w Czytelnicy Akadem. 1 złr. 20 cent. — Od N. N. ze składek (w drobnych) 13 złr. — Przez Wną. Łozińska 10 rnbli — Wni. Stanisławowie Dzieluszyce w Gwoźdźcu 15 złr.

Jako opiatek nadeszło po dzień 15 stycznia do Czytelnicy Akademickiej w Krakowie:

Przy Wilii w Czytelnicy nadeszło: 13 złr. 50 cent. 1 rubel. — Z Resuray w Tarnopolu 26 złr. — Składka w W. Pawlikowskich w Krakowie 29 złr. 50 cent. — Składka w W. Tokarzewskiego w Busku 9 złr. — Z Jarosławia przez kol. Kadzią 3 złr. 40 cent. — Z plebanii w Inwałdzie 9 złr. — Przez dr. Schenniga z „Wieliczki 4 złr. — Od W. Kazim. Jordana w Kulkowcach 2 złr. 20 cent. — Z Czytelnicy Akadem. polskiej w Loeben 2 złr. — Od W. Józefa Sokolowskiego w Zwaniu 1 złr. — Od dra Świerza w Skawinie 1 złr. 40 cent. — Od W. Teof. Wajdowskiego, notaryusza w Bóbrze 4 złr. — Od W. Wisniewskiego w P. 5 złr. — Od N. N. ze Straja 5 złr. 14 c. — Od W. Ludw. Dolanńskiego z R. pod Wojtyczami 8 złr. — Od W. Przybylskich w Krynoporani 2 złr. — Od W. Jul. Finka w Komornikach 9 złr. — Od Wnch Romanów Ujejskich 3 złr. — Od Wnch Józ. Miączyńskich 5 złr. 17 cent. — Od K. Grychowskiego 3 złr. 45 cent. — N. N. 4 złr. — J. Cz. 8 złr. 26 i pół cent. — Od W. Wdowiszewskiego 3 złr. — Od W. Rom. Rydla w Gawlikowicach 10 złr. 87 cent. — Od W. Alex. Krafta w Radymnie 4 złr. — Młodziej gimn. w Czerzyńcu przez Red. „Gwiazdki Cieszy.“ 2 złr. 60 cent. (d. c. n.)

Składki. W Administracji Nowej Reformy złożyli: Na teatr pożański: Dr. Ryhlicki z Jaworzna — opiatek 3 złr. 88 cent. — razem z ogłoszonymi poprzednio 65 złr. 69 cent.

Na pomnik Mickiewicza: Z Wilii i loteryjki u pp. K. H. 2 złr. 30 cent. — Polak z Loeben 1 złr. — Kur-niewicz ze Lwowa 2 złr. 70 cent. — J. O. z Odnowa 10 złr. Kółko towarzyskie za pozwolenie cygar cygar 5 złr. 80 cent. ogółem 21 złr. 80 cent. — razem z poprzednimi 275 złr. 90 cent.

Na weteranów z r. 1831 I. O. z Odnowa 5 złr. — razem z poprzednimi 134 złr.

Powwyższe kwoty odesłaliśmy komu należy — w następnym wykazach przeto już ich nie będziemy wliczali.

TEATR.

„Dwa światy“, dramat w 5 aktach Okt. Feuillet'a). Jakże zmieniają się czasy! Sztuka ta, która niedgdyś wysoce polityczna miała znaczenie, streszczając w sobie walkę dwóch obozów, na które dzieliło się cywilizowane społeczeństwo, dziś już tylko dla awy dramatycznej, a raczej melodramatycznej wartości zachowała rację bytu na scenie. Przewodnia jej idea traci już starzyzną i dziwnie naiwna nam się wydaje. Dwa światy? Świat arystokracji i dozwój i świat zubożonej burżuazji, to dziś już nie dwa światy, ale świat jeden i ten sam Zapleśniałych w swych uprzedzeniach karmazynów dziś szukać ze świecą. Małżeństwa hetmańskich rodów z milionerami dorobkiewiczami, to dziś rzecz codzienna, a nikomu chyba na myśl nie przyjdzie widzieć w takich związkach środek skuteczny rozwiązania kwestyi społecznej i pojednania dzisiejszych „dwóch światów“. Nie dziw więc, że dramat ten nie sprawia już wrażenia, jakie niedgdy mógł sprawiać.

Alle nie o sztuce chcemy pisać, lecz o jej przedstawieniu. Nie łatwo jednak pisać sprawozdanie z przedstawienia sztuki nie nowej, którą widzieliśmy na naszej scenie tylokrotnie odegraną, a odegraną nierównie lepiej. Czemu nie łatwiej? Oto wprost dla tego, że nie godzi nam się zapoznać chlubnych usiłowań naszych dzisiejszych artystów i rzeczywistego ich talentu, a niepodobna nam rezultat tych usiłowań mierzyć tą miarą, jakaby mierzyć należało. Gdyby scena nasza posiadała jeszcze owe znakomite siły, któremi niedgdy mogła się chlubić. Znamy więc nasze wymagania. Na tem tedy stojąc stanowisk, wspomniamy o wszystkich tych artystach, którym pochlebna należy się wzmianka i o grze ich pozwolimy sobie krytycznie poczynić uwagi. O innych zamierzamy zupełnie, jako że o rolach poprzednich, po większej części bardzo słabo oddanych.

Przedwzyskiem winniśmy podnieść wyborne oddane dwa antydiluwialne typy rodziny Pucnarów, ojca i syna, przez pp. Szymańskiego i Zenouiego. P. Zenoni, któremu teraz od czasu do czasu większe role bywają powierzane, zupełnie dobrze z nich się wywiązuje. Jest to artysta inteligentny; radzibyśmy więc, aby mu dano pole do rozwinięcia talentu, jaki niezaprzeczenie posiada. P. Żelazowski, jak zawsze, tak i tym razem grał jako artysta prawdziwie znakomity. Nie rozumiwał się może w swej roli, czemu się zresztą nie dziwimy, i grał w niektórych scenach, zdaniem naszym, może nieco za chłodno i za mało ją cieniował. Kontury rysunku były nakreślone niepospolicie, a postać Morela jednolitą. Panna Kałuzńska stwierdziła wysokie wyobrażenie, jakie mamy o jej... przyszłości. Były chwile w jej

grze godne najwyższej pochwały. Powiadamy „chwile“, bo nie możemy powiedzieć: sceny. Postać, jaką miała odgrywać, zdaje się zresztą być zupełnie sprzeczną z jej temperamentem, a rola dla niej niewłaściwą. Toż postać Ludwiki braku jednolitości, ruchom jej braku energii, a głosowi stanowczości i siły. Najlepiej wypadła scena w baszcie, scena pożegnania z bratem i scena w dziedzińcu klasztornym, gdyby nie pewna monotonia w środkach mimicznych, któreby mogły przetworzyć się w manierę i gdyby nie brak panowania nad swoim głosem w tonach wysokich. Nie wiele mielibyśmy do zarzucenia pp. Sobiesławowi, Wojdałowiczowi, Wernerowi i Zapałowiczowi. P. Sobiesław, jako margrabia, nie był dość arystokratą w ruchach i intonacji głosu. Trzebałoby rytycz studya z natury, a to w Krakowie niełatwo. Pożegna postać Bretończyka Hoła, dawała wielkie pole do popisu. Grze p. Wernera zabrakło siły. Nadzwyczaj efekowna scena w ruinach zamku, żadnego nie sprawiła wrażenia, czego przyczyną było po części i to, że przeciwnicy zablisk siebie stali. P. Wojdałowicz był wyborym, nieporównanie komicznym piechuram, ale nie piechuram doświadczonym w bojach. Zabrakło mu marsowej postaci i ruchów. Nakoniec należy się wdzięczną wzmianką pannie Wójcickiej, która była weale nie złym pazikiem.

Teatr był przepelniony, zachowanie się publiczności chłodne, z wyjątkiem kilkunastu par rąk na parterze, które frenetycznymi oklaskami wywoływały artystów, przeciw czemu inna frakcja parteru sykiem protestowała.

Z najszerszą konstatacją radością, że orkiestra pod kierunkiem p. Wrońskiego zaizwijające robi postępy. (P.)

Repertuar teatralny.

Wtorek 9 stycznia: „Bracia Rantzau.“
Czwartek 11 stycznia: „Wujaszek Alfonsa“ Dobrzańskiego, „Hannibal ante portas“ Gawalewicz, „Nieszczęśliwi“.
Sobota 13 stycznia: „Stry Sam“ komedia W. Sardou.
Niedziela 14 stycznia: „Złodziejka“.

Ludowa literatura ruska w Galicji.

(Ciąg dalszy)

Czy jednak „Macierz Polska“ może zrobić krok pierwszy do „Proświty“ lub „Tow. im. Kaczkowskiego“ czy może podać rękę do wspólnej pracy, niech sami kierownicy obu tych ruskich towarzystw osądzą, przeczytawszy książeczki przez nich wydane, a wskazane poniżej przez nas.

Musiście przynajmniej panowie kierownicy „Proświty“ i „Tow. im. Kaczkowskiego“, że Polacy jedynym wam zarzut robia: dążenie do Moskwy. Czy jednak nietylko Rusinów prawdziwych, ale i was łżą, bezczeszczą? Czy rzucają się na was z wszelką nienawiścią, czy Ruś znieważają, czy starają się obudzić dla niej wzgardę?

Przeczytajcie, co pisze o Polakach, jak ich przedstawiały w przeszłości i przyszłości i powiedziecie, czy to szlachetne, czy ta broń jakiej używacie, jest szcena i godna narodowości, którą kierować chcecie.

Oto co mówicie o szlachcie, czyli tak zwanych panach, którzy mogli nieraz błędzić. — ale z których wielu, bardzo wielu przynajmniej sami, dużo dla ludu robili i robią, którzy na Litwie, Wołyniu, Podolu, Ukrainie i w Królestwie walczyli do cara o wolność i własność dla chłopu i do uwłaszczenia ludu w całej Rosji rząd carski zmusił, którzy i tu w Galicji dać już chcieli, wszakże to synowie tej szlachty i tych panów to głośno oświadczyli, że zrzekają się dziedzictwa po ojcach, aby chłopów uwłaszczyć. Są to niezaprzeczalne fakta. Ale wróćmy do wydawnictwa.

W numerze 17 „Proświty“ na str. 37 jest powiastka takiej treści:

Był chłop, którego żona ciągle biła. Gdy raz wyszła przez żonę do młyna z miską mąki wracając do domu, zerwał się wiatr i rozwiął mu mękę. Żona obita go za to i wysłała z domu, żeby gdzieś chcieć mąki znalazł. Zrozpaczony poszedł do lasu i tam spotkał małżonkę wiatrow, ta wzruszona opowieścią chłopu, kazała synom szkodę wynagrodzić. Najmłodszy wiatr dał mu worek, który na zaklecie najwyborniej wina i jado wydał. Chłop szczęśliwy z daru, jak tylko wrócił, wymówił zaklecie i na stół wysypało się nieprzebrane mnóstwo najwyborniejszego jada i napitku. Na ten widok żona wysłała chłopu do dworu zaprosić pana na śniadanie. Pan z panią, paniczkami i dworem całym przyszedł a zobaczywszy worek, rzecze do baby: „Mnie go podaruj, a ja ciebie od razu panią zrobię i będę trzymał ci siebie we dworze i dogładając jak swojej słubnej pani“. Ot i głupia kobieta darowała worek panu. A wtedy pan zaczął się śmiać i mówił do niej: „Chyba ty durna chłopko naprawdę myślisz, że jącym takie stare babko brał do swego pokoju. Jeszczeby mi tego brako. Dobrze, że mam worek, a ty jedź figę, nie pańska strawę i zamorskie wina“. Wtedy pan jeszcze raz dobrze się nasmiał i pojechał.

Żona bije żonę chłopu za to, że przyniósł jakiś zaczarowany worek a nie mękę. I posyła go znowu po mękę. Chłop do lasu i znow wiatry prosi o pomoc. Wiatr dał mu beczułkę, z której na rozkaz wyskakiwało 12 chłopów z pałkami. Obity za to, iż babie swojej worek oddał, zaniósł chłop beczkę do domu, kazał obić żonę, poczem ruszył do dworu z babą i żąda zwrotu worka. We dworze gości mnóstwo, jedzą i piją, bo worek wszystkiego dostarcza. Pan tak drogiego worka oddać nie chce. „Oddajcie, panie, mówi chłop, po dobrej woli, a nie to oddacie z musu.

„Owa! odpowiada pan, chyba ja się ciebie boję czy co? Ja sobie pan w chyamy; zabierajcie się do diabła, bo was hajdukom każę wyrzucić za wrota.

„Zaraz zobaczymy, kto kogo, odrzekł chłop, wymówił zaklecie, z beczki wyskakuje po 12 pacholków i dalejże okładają pana i gości.

„Wszystcy we dworze, pisze autor, w krzyk i jęki. Pany grubym, tłustym głosem jak kufy, panie cienkim i pacholki młocą... „Pan upadł na kolana i zaczął prosić: zmijmy się, oddam ci worek, tylko duszy nie wygnaj. I kazał oddać worek. Panowie i panie leżą, stękają, macają się po bokach, a chłop z tryumfem odszedł. Pan wrócić wybrał się do wód, żeby się leczęć po zadanych ranach.“
Przedstawił pana jako oszusta, potem go odwi-

czył, oto cel podobnych powiastek. Nie omijają przytem żadnej sposobności, a nawet i bez sposobności, mówiąc o chmielu lub piwie, pobudzają narowio nienawiść ku panom, przedstawiają ich zawsze jako gniebiciele, wrogów religii, języka, narodowości ruskiej, intrygantów politycznych i chciwość cudzego dobra: stawiają ich na równi z żydem lichwiarzem i karcmarzem.

„Ten gruncik — ziemia święta — choć nasza, była wtedy pańska... Robił gospodarz nie wolnik pańszczyzny to był gospodarzem, nie robił pańszczyzny to bili do krwi, albo wypędzali, odbierali pany grunt i dawali drugiemu.“ (Wyd. Kaczkowskiego Nr. 34, 35, str. 6) Ciagle wypomina się pańszczyznę, zatając z umysłu, że taki stan był w całej Europie.

Mowa-li o pjaństwie to wkłada się w usta roznego chłopu: „zaradziłoby się zemu, gdyby pokasowali karczmy, a przy tem, że by z góry nie śmierzdziało“ (ibidem str. 13).

Piak i podpalacz tak opowiada, nawróciwszy się na dobrą ruską drogę, przyczyny swego upadku. „Bywało przyjdzie do dworu czy do becyrku proszą mnie wszędzie siedzieć, a czasem i jakie sygaro albo i jeden dwa kielski dadzą, a dzieńdzika raz nawet poczęstowała mnie szklanką kawy. Prawda i to, że takie poszanowanie nie darmo mi przychodzi. Wiedziłem ja, jak z kim postępować. Poprzychozda, bywało, wójtę z rozlicznych wiosek do becyrku; mnie proszą siedzieć, ale rzadko kogo drugiego; tak samo i mówią do mnie: panie ujdźcie (po polsku w tekście), mnie chwala, a zwyciężanie innym nie jedno przyręce słowo się dostanie (to dla administracji politycznej). A jak przyjdą wybory, to dopiero dla mnie życie. Wszystcy mi asystują: piwo, miodek, czego zapragniecie, ba! i w rękę jeszcze coś wsuną. Ale to wszystko nie zadarmo; nie jeden, widziałem to dobrze, tak samo starał się o względy panów, pomimo to inaczej go przyjmowali, ba, czemu? bo do gołych słów, trzeba było uczynków, a ja to dobrze rozumiałem. Żeby się w łasce utrzymał, trzeba było niejedno na mnie z walić, niejedno prawogromadkie przemilczeć, i niejedną krzywdę ludziom dać wycierpieć... Na wyborach ja głosiwałem za pańskim deputatem, choć wszyscy nasi wójtowie za naszym ruskim głos dawali.

Oddałem ja swój głos na polskiego deputowanego, a nie wiedziałem, że moim głosem sprzedawałem mój naród ruski i jego prawa; nie wiedziałem tego, że ci deputowani wydają ustawy polne, gromadzkie, o drogach i t. d. Za mój głos dostają furę chróstu, marne cygaro, i cudze poszanowanie tak zakreśliło mi głowę, że po swojemu wstydzilem się mówić. Jak mogę, kręcę język, żeby choć dziesiąte słowo po polsku powiedział. Zabrali sąsiadowi pięć koni na ściernisku i kazał mi po dziesiątce od sztuki zapłacić; ja otaksowałem szkodę na piątkę od sztuki, choć sąsiad prosił się, że to było ściernisko. Ale za wszystko mnie pochwalili i szklanceczkę wina postawili. „We wszystkie wioskach do kota, takiej głowy nie znajdzie, jak wasza, panie wójcie“ (po polsku w tekście, ibid. p. 14).

C. d. n.

Dział ekonomiczny.

Dokończenie ciągnięcia losów pożyczki premiowej miasta Krakowa, odbytego dnia 2go stycznia 1883 w Krakowie. — Po 30 złr. wygrały następujące losy:

- 46.710. 46.871. 46.931. 47.032. 47.039. 47.219. 47.526. 47.542. 47.671. 47.749. 47.883. 48.370. 48.480. 48.554. 48.567. 48.778. 49.458. 49.463. 49.543. 48.918. 50.531. 50.896. 51.982. 52.083. 52.423. 52.788. 52.966. 54.056. 54.283. 54.568. 54.718. 55.180. 55.205. 55.468. 55.805. 55.999. 56.490. 56.688. 57.427. 57.555. 57.707. 57.952. 57.995. 58.017. 58.314. 58.587. 59.092. 59.952. 60.022. 61.634. 62.028. 62.513. 63.066. 63.181. 63.256. 63.800. 63.865. 63.973. 64.133. 64.505. 64.780. 65.215. 65.785. 66.008. 66.686. 66.690. 66.780. 67.616. 68.837. 68.880. 69.064. 69.348. 69.417. 69.459. 69.865. 70.612. 71.204. 71.295. 71.668. 71.764. 72.038. 72.344. 72.837. 73.136. 73.171. 73.853. 74.457. 74.632. 74.862.

Wypłata nastąpi w 6 miesięcy po ciągnięciu w kasie miejsc ek Krakowskiej.

Wiedeń, 8 stycznia.
Pieniące na wiosnę rok 1883 10-03 — 10-05, gotowa 9-75 — 10-50, na jesień 10-30 — 10-35. Owies na wiosnę 7- — 7-02. O wies na jesień 6-25 — 6-40. O wies handlowy 6-60 — 6-65. Złoto węgierskie 7-55 — 7-80. Złoto na wiosnę 1883 7-75 — 7-75. Złoto na jesień 7-55 — 7-80. Kukurda na grudzień 6-52 — 6-55 gotowa 8-70 — 8-80.
Spirytus 31-25 — 32-50.
Nafta 24- — 24-25.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Prywatne)

Lwów, 8 stycznia. Gazeta Lwowska zamieszcza inspirowany artykuł w sprawie ewakuacji Brodów z wychodźców żydowskich, podnosząc w nim zasługi korporacji i osób, które pracą i ofiarnością przyczyniły się do załatwienia trudnej, a w początkach niepokojącej kwestyi.

Wiedeń, 8 stycznia. Projekt w myśl ugody zawartej między Sejmem galicyjskim a rządem austriackim w sprawie funduszu indemnizacyjnego, jest obecnie przygotowywany, tak żeby mógł być wniesiony do Rady państwa po terażniejszych wakacjach parlamentarnych.

Wiedeń, 8 stycznia. Ogłoszenie nominacji nowych członków Izby wyższej, chociaż dotychczas jeszcze zamianowani nie są, nastąpi prawdopodobnie w przyszłą niedzielę, jako w dzień, w którym kończą się wakacje parlamentarne. Zamianowanych będzie tylko pięciu nowych parów, mianowanych czterech w miejsce zmarłych, i jeden w miejsce pewnego członka Izby, który z powodu stanu zdrowia oświadczył, że usuwa się od życia publicznego. Między nowymi członkami Izby wyższej będzie jeden Polak; inni będą wzięci z krajów pomniejszych, które dotychczas były pomijane, jak n. p. jeden z Tryestu, jeden z Krainy.

Praga, 8 stycznia. Wczoraj odbyło się tu zebranie niemieckich posłów do Sejmu i Rady państwa w celu organizacji przedwyborczej, na wy-

padek rozwiązania obydwu. Rady i Sejmu czeskiego, co niektoż przewidują już w tym roku po Zielonych Świątkach.

Petersburg, 8 stycznia. Tołstoj przedłożył radzie państwa projekt w sprawie starowieców, przynajmniej im ogólne prawa obywatelskie i prawo jawnego odprawiania nabożeństwa.

Kolonia, 8 stycznia. Koelnische Ztg. donosząc z Paryża, że zgon generała Chanzy sprawił wielkie wrażenie, dodaje, iż według twierdzenia monarchistów, Chanzy był ich kandydatem do prezydentury.

Paryż, 8 stycznia. Daubois wskutek pogłoski, iż Chanzy nie umarł naturalną śmiercią, domaga się sekcji zwłok.

Konstantynopol, 8 stycznia. Wszystkie wieści z Armenii każą się spodziewać ruchów bardziej niebezpiecznych, jak dotąd przypuszczano.

(Telegr. biura korespondencyjnego).

Wiedeń, 8 stycznia. Wczoraj zawiadomiło ministerstwo sprawiedliwości sąd krajowy karny wiedeński o swem postanowieniu, według którego — po gruntownym zbadaniu odnośnych przepisów ustaw — żądaniu władz pruskich wydana redaktora Gillesa, skazanego tamże za obrządę ks. Bismarka, na kilkomiesięczne więzienie — zadość uczynić nie można. Wskutek tego natychmiast wypuszczono Gillesa z aresztu.

Rzym, 8 stycznia. Gazette d'Italia ogłasza w dostownem brzmieniu przesłany jej przez hr. Platara a przez kilka tysięcy Polaków katolików podpisany memoriał do papieża (temuż jeszcze dnia 9 kwietnia 1881 r. wręczony), w którym mu wskazywano właściwą drogę i środki ostrożności przy układach z Rosją.

Rzym, 8 stycznia. Wczoraj wieczór „stowarzyszenie praw człowieka“ usiłowało uroczystie odsłonić nowy biust Oberdana. Rząd kazał interweniować policyi, która rozwiązała zgromadzenie, przewodniczącego i innych, w ogóle 25 osób aresztowała, biust i plakaty zabrała, a aresztowanych zaraz do więzienia odstawiła. Miasto zupełnie spokojne.

Paryż, 9 stycznia. Dzienniki republikańskie uznają jednomyślnie, że publiczność zachowała się podczas pogrzebu Gambetty poważnie, spokojnie i patriotycznie. Dzienniki rojalistyczne natomiast piszą, że obchód był teatralną komedią, której brakło na szczeroci. Dzienniki nieprzejednanych oświadcza, że lud nie był obecny na tym pogrzebie.

Dzienniki republikańskie wyrażają nadzieję, że w obec smutnych wypadków zeszłego tygodnia wszyscy republikanie a zwłaszcza parlament będą zgodnie się trzymać razem i że głoszona w ich mowach jedność dłużej przeciw przetrwa, niż wieńce na grobie Gambetty.

Francis sądzi, że po nowem ugrupowaniu się większości parlamentarnej wybuchnie walka między Ferrym a dr. Clemenceau.

Londyn, 8 stycznia. Lekarz powołany do Hwarden oświadczył, że Gladstone jest cierpiący z powodu zbyt wyczerpującej pracy i że potrzebuje spokoju. Dlatego też projektowany wyjazd Gladstone do swego miejsca wyborczego Midlothian, zostanie zaniechany.

